Об утверждении порядка выдачи и формы заключения о

возможности уничтожения, способе и месте уничтожения товаров для

помещения таких товаров под таможенную процедуру уничтожения

В целях реализации Постановления Правительства Российской

Федерации от 12 октября 2010 г. № 820 «О внесении изменений в

Постановление Правительства Российской Федерации от 30 июля 2004 г.

№ 400» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2010, № 42,

ст. 5390; Официальный интернет-портал правовой информации

(http://www.pravo.gov.ru) п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить прилагаемый Порядок выдачи заключения о возможности

уничтожения, способе и месте уничтожения товаров для помещения таких

товаров под таможенную процедуру уничтожения.

2. Утвердить прилагаемую форму заключения о возможности

уничтожения, способе и месте уничтожения товаров для помещения таких

товаров под таможенную процедуру уничтожения.

Министр                                                                                         А.А. Козлов

consultantplus://offline/ref=E4988C646CFE8E1BFE49954EE7497CAD200312F47378D014D924E2B5856F1D76A2834147DC71697E93F4503624D68C496DD69BBF35C4FBF0HD41K

Приложение № 1

к приказом Минприроды России

от ________№ ______

Порядок

выдачи заключения о возможности уничтожения, способе и месте

уничтожения товаров для помещения таких товаров под таможенную

процедуру уничтожения

1. Порядок выдачи заключения о возможности уничтожения, способе и

месте уничтожения товаров для помещения таких товаров под таможенную

процедуру уничтожения (далее - Порядок) устанавливает процедуру

подготовки заключения о возможности уничтожения, способе и месте

уничтожения товаров для помещения таких товаров под таможенную

процедуру уничтожения (далее - Заключение) и выдачи указанного

Заключения.

2. Оформление и выдача Заключения осуществляется

территориальными органами Росприроднадзора на основании экспертного

заключения о возможности уничтожения, способе и месте уничтожения

товаров, подлежащих уничтожению, или невозможности такого

уничтожения.

3. Основанием для начала подготовки территориальными органами

Росприроднадзора Заключения является письменное заявление, составленное

индивидуальным предпринимателем, юридическим лицом или физическим

лицом (далее - Заявитель), о выдаче Заключения.

4. Заявление представляется в соответствующий территориальный

орган Росприроднадзора, в котором указывается:

полное и сокращенное наименование, в том числе фирменное

наименование, организационно-правовая форма, место нахождения - для

юридического лица;

фамилия, имя, отчество (при наличии), адрес места жительства - для

физического лица;

основания для применения процедуры уничтожения товаров;

предполагаемый способ и время, необходимые для транспортировки

товаров, подлежащих уничтожению, из их места нахождения в место

уничтожения (захоронения, обезвреживания);

предполагаемый способ и место уничтожения товаров.

5. К заявлению прикладываются заверенные в установленном порядке

копии следующих документов:

свидетельство о государственной регистрации - для юридического

лица, свидетельство о внесении в единый государственный реестр

индивидуальных предпринимателей записи об индивидуальном

предпринимателе - для индивидуального предпринимателя, паспорт - для

физического лица;

основание для ввоза на таможенную территорию Российской

consultantplus://offline/ref=E4988C646CFE8E1BFE49954EE7497CAD250717FA7073D014D924E2B5856F1D76A2834144DC7A3D2FD1AA0967689D81407BCA9BB4H248K

Федерации товара, подлежащего помещению под таможенную процедуру

уничтожения (договор, контракт, инвойс).

6. Прием и регистрация Заявления территориальным органом

Росприроднадзора осуществляется не позднее 1 рабочего дня с момента его

поступления.

6.1. Проверка соответствия заявления о предоставлении

государственной услуги и предоставляемых документов требованиям

осуществляется 3 дня с момента его поступления.

6.2.При необходимости, территориальным органом Росприроднадзора,

в течение 5 рабочих дней, направляется межведомственный запрос с целью

комплексного рассмотрения заявительных материалов.

6.3.Рассмотрение  заявительных документов проводится комиссией

экспертов на основании Задания, утвержденного руководителем

территориального органа Росприроднадзора или лицом, его замещающим

(далее - Задание), в течении 19 рабочих дней со дня регистрации заявления

территориальным органом Росприроднадзора.

Замена документов при выявлении опечаток и (или) ошибок

направление заявителю уведомления либо уведомление об отказе в

исправлении допущенных опечаток и (или) ошибок.

7. Приказом (распоряжением) руководителя территориального органа

Росприроднадзора не позднее 5 рабочих дней с момента утверждения

Задания формируется из представителей территориальных органов

Росприроднадзора, иных заинтересованных федеральных органов

исполнительной власти, их территориальных органов, органов

исполнительной власти субъектов Российской Федерации, органов местного

самоуправления, научных и иных организаций, независимых экспертов

комиссия по рассмотрению возможности уничтожения, способе и месте

уничтожения товаров, для помещения таких товаров под таможенную

процедуру уничтожения или невозможности такого уничтожения в составе

трех и более (при условии их нечетного количества) экспертов (далее -

Комиссия).

8. Комиссия в соответствии с Заданием рассматривает Заявление в срок

не более 14 рабочих дней.

9. Результаты рассмотрения Заявления оформляются Комиссией в виде

экспертного заключения о возможности уничтожения, способе и месте

уничтожения товаров, подлежащих уничтожению, или невозможности такого

уничтожения в срок, не превышающий 2 рабочих дней с момента завершения

рассмотрения Заявления.

10. На основании экспертного заключения о возможности

уничтожения, способе и месте уничтожения товаров, подлежащих

уничтожению, или невозможности такого уничтожения территориальный

орган Росприроднадзора в течение 1 рабочих дней подготавливает

Заключение (в 2-х экземплярах), которое подписывается руководителем

территориального органа Росприроднадзора или лицом, его замещающим, и

утверждается приказом территориального органа Росприроднадзора.

Один экземпляр Заключения с копией приказа об его утверждении,

заверенной печатью территориального органа Росприроднадзора и подписью

руководителя территориального органа Росприроднадзора или лица, его

замещающего, выдается или направляется заказным письмом с

уведомлением Заявителю не позднее 1 рабочих дней с момента издания

приказа об утверждении Заключения.

Второй экземпляр Заключения хранится в территориальном органе

Росприроднадзора в течение 5 лет.

11. Росприроднадзор предоставляет в ФТС России перечень

территориальных органов Росприроднадзора, уполномоченных выдавать

Заключения.

Территориальные органы Росприроднадзора, уполномоченные

выдавать Заключения, направляют образцы подписей лиц, имеющих право

подписи Заключения и приказа об его утверждении и об оттисках печатей с

их адресами и телефонами, в региональные таможенные управления и

таможни, непосредственно подчиненные ФТС России.

Приложение № 2
к приказом Минприроды России

от ________№ ______
ФОРМА

                                                                                                                                             Экземпляр N ___________

                                                                                                                                           Утверждено

                                                                                                                             приказом территориального органа

                                                                                                                               Росприроднадзора

                                                                                                               _____________________________________

                                                                                                                  (наименование территориального органа

                                                                                                                                            Росприроднадзора)

                                                                                                                от ________________ № _______________

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

о возможности уничтожения, способе и месте уничтожения

товаров для помещения таких товаров под таможенную

процедуру уничтожения

_________________________________________________________________________________ рассмотрело

(наименование территориального органа Росприроднадзора)

материалы __________________________________________________________ о возможности уничтожения,

(наименование заявителя)

способе  и  месте  уничтожения  товаров для  помещения  таких  товаров  под

таможенную процедуру уничтожения.

Уничтожение товара ____________________________________________________

(описание товара, количество мест,

___________________________________________________________________________

количество товара, номер и дата документа, содержащего сведения о товаре)

___________________________________________________________________________

способом __________________________________________________________________

(указание способа предполагаемого уничтожения)

в ___________________________________________________   возможно/невозможно

(адрес места предполагаемого уничтожения)      (ненужное зачеркнуть)

Заключение   выдано   на     основании   экспертного   заключения    от

"__" _________ 20__ г. ____________________________________________________

по результатам рассмотрения Заявления и прилагаемых к нему документов

_________________________________  _______________  /______________________

(Руководитель территориального       (подпись)              Ф.И.О.

органа Росприроднадзора или лицо,  М.П.

его замещающее)

--------------------------------